
Edição 140

InstituídopelaLeiMun. 1339de14/ 05/ 2002eRegulamentadopeloDecretoMun.10060 -Editadoem16 páginasTelêmaco Borba, de 16 a 30 de Maio de 2007

TESTE SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2006
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 21

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições, de conformidade com as condições gerais estabelecidas para
o Teste Seletivo Público nº 01/2006, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,
a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de
Administração da Prefeitura Municipal,  entre os dias 04 e 15 de junho de 2007,
munidos de seus documentos pessoais, conforme Rol a ser obtido na Divisão de
Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de
serem admitidos nos cargos para os quais obtiveram classificação.

O candidato classificado que, convocado, não comparecer no prazo indicado
na convocação, por qualquer motivo, será considerado desistente.

A contratação, se ocorrer, será pelo período de um (1) ano, podendo,
eventualmente, ser prorrogada por igual período, de acordo com as vigências ou
renovações dos convênios correspondentes. Paço das Araucárias em
Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 30 de maio de 2007.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2004
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Nº 28

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições, de conformidade com as condições gerais estabelecidas para
o Concurso Público nº 01/2004, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, a
comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de
Administração da Prefeitura Municipal, entre os dias 04 a 15 de junho de 2007,
munidos de seus documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na Divisão
de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim
de serem nomeados para os respectivos cargos para os quais obtiveram
classificação:

(*) Reserva de vaga, ítem 5.01 do Edital 01/2004.
O candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será

considerado desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no

prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem
como, comparecendo,  não apresentar todos os documentos necessários ou
apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 30 de maio de 2007.
EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2006

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Nº 13

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições, de conformidade com as condições gerais estabelecidas para o
Concurso Público nº 01/2006, CONVOCA os candidatos a seguir nominados, a
comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de
Administração da Prefeitura Municipal  entre os dias 04 a 15 de junho de 2007, munidos
de seus documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na Divisão de Recursos
Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de serem
nomeados para os  respectivos cargos  para os  quais   obtiveram classificação:

O candidato ora classificado que não puder ou não desejar assumir o cargo, será
considerado desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no
prazo determinado, munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem
como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou
apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 30 de maio de 2007.
EROS DANILO ARAUJO

Prefeito Municipal



GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

Órgão Oficial do Município - Editado e Impresso pela Seção de Comunicação - 200 Exemplares

Boletim Oficial

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Poder Executivo Municipal Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067
Página Oficial:  www.telemacoborba.pr.gov.br - Email:  comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

Página: 02 BOLETIM OFICIAL                Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007

Boletim Ofiacial On-Line

www.telemacoboraba.pr.gov.br

E-MAIL

comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

Telefones

(42) 3271-1090 ou 3271-1091

Ouvidoria Municipal

0800 42 2030



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007                     BOLETIM OFICIAL    Página: 03



Página: 04 BOLETIM OFICIAL                Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007                     BOLETIM OFICIAL    Página: 05



Página: 06 BOLETIM OFICIAL                  Telêmaco Borba, 1a 30 de Maio de 2007

56 
 

300  Capas de Processo plastificadas com o brasão 
do Município. 

0,67 201,00 

   TOTAL DA EMPRESA  R$ 26.031,00 
 



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007                     BOLETIM OFICIAL    Página: 07



Página: 08 BOLETIM OFICIAL                   Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007

P O R T A R I A Nº    015/2007-PGM
O PROCURADOR GERAL, usando de suas atribuições e nos termos do art.

262 da Lei nº 969, de 26 de novembro de 1993,
R E S O L V E
Prorrogar, por 60 dias, a contar da presente data, o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão, nos autos de Processo Administrativo nº 1156/
2007, constituída pelas Portarias 1831 de 26 de fevereiro de 2004 e 1994 de
03 de maio de 2007.

Telêmaco Borba, 14 de maio de 2007.
ARNALDO JOSÉ ROMÃO

Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº   1 9 9 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade
com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814, de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1º Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO integrada pelos

Srs. IEDO JOSÉ STIMAMIGLIO, SILVIO MÁRCIO RODACKI e ISABELLLE
ADAMOVISKI, para, sob a presidência do primeiro proceder AVALIAÇÃO
das áreas abaixo descrita, bem como as benfeitorias que possam sobre ela
existir:

§ 1º. Área de domínio do Município:
I - Área de 1.545,00m²
Confronta-se pela frente com a rua Irlanda numa extensão de 30,00

metros, pelo lado direito com a estrada da draga, numa extensão de 50,00m,
pelo lado esquerdo com área institucional numa extensão de 53,00m e pelos
fundos com a área institucional PM-2 numa extensão de 30,00m delimitando
desta forma uma área total de 1.545,00m² (Hum mil quinhentos e quarenta e
cinco metros quadrados), imóvel objeto da matrícula nº  20.995.

§ 2º. Áreas de domínio de União Paroquial Perpétuo Socorro:
I - Área de 1.545,00m²
Confronta-se pela frente com a rua Irlanda numa extensão de 30,00

metros, pelo lado direito com a área institucional PM-2, numa extensão de
50,00 metros, pelo lado esquerdo com o córrego numa extensão de 53,00
metros e pelos fundos com a área institucional PM-2 extensão de 30,00
metros, delimitando desta forma uma área total de 1.545,00m² (Hum mil
quinhentos e quarenta e cinco metros quadrados), imóvel objeto da matrícula
nº  23.440.

Parágrafo Único - Os serviços não serão remunerados, considerando-se
relevantes prestados ao Município.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA

 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2 0 0 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, e
Considerando, que o servidor Paulo Rogério Alves Ferreira atuou como

defensor da servidora sobre a qual versa o Processo Administrativo Nº
4934/2006.

Considerando, que o servidor Paulo Rogério Alves Ferreira é o atual
Presidente da Comissão Especial que atua nos Processos Administrativos
de apuração de fa tos  e  responsab i l idades de func ionár ios  da
municipalidade.

R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, a servidora  MICHELLI LOPES CARVALHO, para exercer a

função de Presidente da Comissão Especial para atuar nos Autos de Processo
Administrativo Nº 4934/2006, devido ao fato do atual Presidente, o Servidor Paulo
Rogério Alves Ferreira, declarar-se Suspeito.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

30 de maio de 2007.
 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 1 9 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1364, de 13 de
dezembro de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo

Ocupacional IV, Pessoal do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
02 de maio de 2007.

 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

MATRIC. 

8436 
8442 
8083 
7895 
7344 
8447 

P O R T A R I A Nº 1 9 9 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81,
IX, da Lei Municipal nº 814, de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1º Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE REAVALIAÇÃO integrada pelos Srs.

IEDO JOSÉ STIMAMIGLIO, FERNANDO GABRIEL DE OLIVEIRA E SILVIO MÁRCIO
RODACKI, para sob a presidência do primeiro proceder REAVALIAÇÃO dos Lotes
N.ºs 15 e 16 da Quadra 01, e Lotes N.ºs 01 e 02 da Quadra 02, do loteamento da
Chácara 56 da cidade, denominado de Vila Santa Maria, avaliação procedida através
da Portaria nº 1976 de 24 de outubro de 2006, conforme abaixo descrito:

LOTE N.º 15
Confronta-se pela frente com a Rua “A” numa ext. de 10,00 m, pelo lado direito

com o lote 14 da mesma quadra, numa ext. de 32,75 m, pelo lado esquerdo com o
lote 16 numa ext. de 32,75 m e pelos fundos com o lote 37 numa ext. De 10,00 m,
delimitando desta forma uma área de 327,50 m2 . (Trezentos e vinte e sete vírgula
cinqüenta metros quadrados).

LOTE N.º 16
Confronta-se pela frente com a rua “A” numa ext. de 10,00 m, pelo lado direito

com o lote 15 numa ext. de 32,75 m, pelo lado esquerdo com lote 17 numa ext. de
32,75 m e pelos fundos com o lote 38 da mesma quadra numa ext. de 10,00 m,
delimitando desta forma uma área de 327,50 m2. (Trezentos e vinte e sete vírgula
cinqüenta metros quadrados).

LOTE N.º 01
Confronta-se pela frente com a rua “D” numa ext. de 10,50 m, pelo lado direito

com o lote 3 da mesma quadra, numa ext. de 31,25 m, pelo lado esquerdo com a
Vila Ana Mary numa ext. De 35,25 m e pelos fundos com o lote 02 da mesma
quadra, numa ext. De 10,75 m, delimitando desta forma uma área de 349,12 m2.
(Trezentos e quarenta e nove vírgula doze metros quadrados).

LOTE N.º 02
Confronta-se pela frente com um corredor existente numa ext. de 21,25 m, pelo

lado direito com a chácara 43 do lotº da cidade numa extensão de 53,00 m, pelo
lado esquerdo com os lotes 01, 03 e 04, numa ext. Total de 46,50 m e pelos fundos
com a Vila Ana Mary numa ext. de 19,75 m, delimitando desta forma uma área de
1.057,18 m2. (Um mil e cinqüenta e sete vírgula dezoito metros quadrados).

Parágrafo Único - Os serviços não serão remunerados, considerando-se
relevantes prestados ao Município.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de abril de 2007.
 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 1 9 9 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1364, de 13 de
dezembro de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional

IV, Pessoal do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as

disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de maio de 2007.
 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

Boletim Ofiacial On-Line
www.telemacoboraba.pr.gov.br



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007                     BOLETIM OFICIAL    Página: 09

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 2251/2007

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º :017/2007
NOME DO CREDOR: ASSONORP- ASSOCIAÇÃO NORTE

PIONEIRODE OFICIAIS DE ARBITRAGEM
CNPJ/MF N.º 05.850.480/0001-01

OBJETO: Prestação de serviços de arbitragem nas modalidades de futebol de
campo, voleibol, futebol suiço, handebol, basquetebol e futsal, nos eventos internos
promovidos pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Durante o exercício de 2007.
VALOR GLOBAL: R$ 60.180,00 (sessenta mil, cento e oitenta reais).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:07.002.27.812.2702.2062.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima

especificada, com fundamento no art. 25, “caput” da Lei 8.666/93, e em consonância
com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
04 de junho de 2007.

 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 1855/2007
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 012/2007

CREDOR: SUPERMERCADO CRISTAL DE TIBAGI
CNPJ/MF 79.769.915/00001-16 EDUARDO CIRIACO FERNANDES ME

          CNPJ/MF 01.503.915/00001-82

OBJETO: Aquisição de hortifrutigranjeiros para merenda escolar, conforme
quantidades e especificações nos autos.

PRAZO DE ENTREGA: imediato, após recebimento da Nota de Empenho.
VALOR GLOBAL: R$ 7.982,80 (sete mil, novecentos e oitenta e dois reais e

oitenta centavos), sendo R$ 7.118,80 – Supermercado Cristal de Tibagi e R$ 864,00
– Eduardo Ciriaco Fernandes ME.

FORMA DE PAGAMENTO: Até 15 dias após a entrega do objeto mediante
apresentação da Nota fiscal correspondente a quantidade do objeto fornecido.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 4380/2007 e 4520/2007.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento

no inciso V do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art.
26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
11 de maio de 2007.

 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                           Prefeito Municipal

FUNDO RPEVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
EXTRATOS CONTRATUAIS

CONTRATO Nº 07/2007

Contratante: Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba
Contratado: Correia & Alexandrino Ltda.
                    Paulo Roberto Ayres Correia
Objeto: Serviços na condição de Médico Perito
Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2008
Valor: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) para cada Perícia Médica.

CONTRATO Nº 08/2007

Contratante: Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba
Contratado: Evaldo Rapp – CRC PR 14.500/O-2
Objeto: Assessoria e Consultoria Contábil
Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2008
Valor: R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais)  por  mês

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 1432/2007
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 014/2007

CREDORA: LIDIANE REGINA GOES – CPF/MF 32.896.474-8

OBJETO: Contratação de Assistente Social, para prestação de serviços
junto ao setor de Cadastro Único em atendimento as exigências do Programa
Federal “Bolsa Família”.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta).
VALOR GLOBAL: R$ 10.522,56 (dez mil, quinhentos e vinte e dois reais

e cinqüenta e seis centavos), sendo R$ 1753,76 (um mil setecentos e
cinqüenta e três reais e setenta e seis centavos) mensal.

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal, até o quinto dia útil subseqüente ao
mês que se efetivou a prestação dos serviços, mediante apresentação do
respectivo Recibo.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.002.08.244.0801.2106.3390.3600.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com

fundamento no inciso IV do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com
o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
14 de maio de 2007.

 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                           Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e
em conformidade a Lei Municipal 1331/2002, observando o contido no
Parecer Jurídico emitido, em observância ao contido na Instrução Normativa
01/2002 aprovada pelo Decreto n.º 9886, resolve RATIFICAR, o Edital de
Credenciamento para prestadores de serviços na área da Saúde n.º 03/
2007 e autorizar o credenciamento dos profissionais abaixo nominados,
para prestação de serviços odontológicos:

CREDENCIADO PROTOCOLO
Francisco Mitsuo Morita Filho 1974/2007
Francisco Mitsuo Morita 1975/2007
Clinica Odontológica Burckhardt S/S Ltda 1976/2007

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
18 de maio de 2007.

 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipa

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2161/2007
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/2007

CREDOR: DEIVEDE CASSIO DOS SANTOS – CPF/MF 059.379.279-31

OBJETO: Prestação de serviços de transporte com um veículo modelo
Besta, marca Kia, ano 1997, placas AHB 2833, junto a Secretaria Municipal
de Ação Social.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 10.588,80 (dez mil, quinhentos e oitenta

e oito reais e oitenta centavos) considerando o valor da hora/ trabalhada de
R$ 11,03 (onze reais e três centavos) e a quantidade mensal estimada de 160
(cento e sessenta) horas.

FORMA DE PAGAMENTO: 1º parcela: R$ 3.529,60(três mil, quinhentos e
vinte e nove reais e sessenta centavos) e as demais de R$ 1764,80 (um mil,
setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) mediante
apresentação da Nota Fiscal correspondente as horas efetivamente
trabalhadas.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.001.08.244.0801.2104.3190.3400 -
10.001.08.244.0801.2104.3390.3600.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com
fundamento no inciso IV do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com
o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, 30 de maio de 2007.

 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipa

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 13/2007

SÚMULA: Solicitação de teste seletivo para contratação de profissional Assistente
Social para os programas sociais do cadastramento único e para o projeto frente
de trabalho da Secretaria Municipal de Assistência Social.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações
de plenária ordinária realizada em 30 de maio de 2007.

RESOLVE:
Art. 1ª. Aprovar solicitação de teste seletivo para contratação de profissional

Assistente Social para os programas sociais do cadastramento único e para o projeto
frente de trabalho da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Sala de Sessões, 30 de maio de 2007.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Lei  Municipal 1231/99 que alterou as Leis 848/90 e 896/91

Telêmaco Borba - Paraná

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Telêmaco
Borba, através de seu Presidente, Sr. Silvio Tupiná, convoca a comunidade do
Município , as entidades da sociedade civil organizada e os poderes constituídos
para a IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE de Telêmaco Borba que abordará o tema: “CONCRETIZAR
DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES: INVESTIMENTO
OBRIGATÓRIO”, que acontecerá no dia 19 de junho de 2007, das 13:00 às 18:00
horas, nas dependências do Centro de Convivência do Idoso.

A responsabilidade político-financeira do evento será do Poder Executivo
Municipal de Telêmaco Borba. A  comissão organizadora será composta pelos
seguintes conselheiros:

Elaine Braun
Juliana Cristina Klutchkovski
Maria Cristina Massoqueti
Silvio Tupiná

Telêmaco Borba, 31 de maio de 2007.
Silvio Tupiná
Presidente



Página: 10 BOLETIM OFICIAL                   Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007

D E C R E T O Nº  1 3 7 3 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º,
inciso I da Lei Municipal nº 1586 de 25/01/2007, na forma prevista pelos incisos I,
II e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba,

Estado do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$
358.661,66 (Trezentos e cinqüenta e oito mil, seiscentos e sessenta e um reais e
sessenta e seis centavos), para reforço das dotações orçamentárias abaixo
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado
como recurso o Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº.020 - 308 - 312 -
323 – 719 - 725, no valor de R$ 122.556,93 (Cento e vinte e dois mil, quinhentos e
cinqüenta e seis reais e noventa e três centavos ).

Art. 3.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com
recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, da Fonte de Recurso 120 o valor de
R$ 16.104,73 (Dezesseis mil, cento e quatro reais e setenta e três centavos).

Art. 4.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado
como recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 220.000,00 (Duzentos e
vinte mil reais) da seguinte dotação orçamentária:

Art. 5.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em

04 de maio de 2007.
 ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO

        Secretário Municipal de Finanças                            Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 6 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente III, símbolo

CC-11, no Gabinete do Prefeito Municipal, CAMILA CASTELLÓN,  a partir de 15
de maio de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 3 7 6 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. JULGAR FRUSTRADA a Carta Convite  039/2007-PMTB, Protocolo n.º

1248/2007, que tem por objeto a Aquisição de Medalhas e Troféus.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 7 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora FERNANDA SILVA CARMO, do cargo

do quadro de provimento efetivo denominado de Médico Veterinário e ocupando o
cargo do quadro de provimento em comissão denominado de Chefe da Seção de
Inspeção Municipal, símbolo CC-7, lotada na Seção de Inspeção Municipal, da Divisão
de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 18 de maio de 2007,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1928/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 7 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo

CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, MARIANA
DORANEM, a partir de 01 de maio de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
 ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007                     BOLETIM OFICIAL    Página: 11

D E C R E T O N.º 1 3 7 6 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

Considerando, o contido no Memorando N.º 428/2007 – DRH, o qual informa a
necessidade da retificação do Artigo 1.º, do Decreto N.º 13732, de 04 de maio de 2007.

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 13732, o qual passa a ter a

seguinte redação:
“Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe da Seção de Paisagismo

e Meio Ambiente, símbolo CC-7, da Divisão de Urbanismo, na Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos, SONIA APARECIDA CASTANHO, a partir de 07 de abril de 2007.”

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido Decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 7 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora REGIANE APARECIDA DA SILVA

FERNANDES, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de
Serviços Gerais - Feminino, lotada na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão
de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 08 de
maio de 2007, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1941/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 7 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor ANDRÉ LUIZ BATTEZZATI, ocupante

do cargo de provimento efetivo denominado de Advogado, exercendo cargo do
quadro em comissão de Sub-Procurador Jurídico I, símbolo CC-3, lotado no Gabinete
do Prefeito, no período de 16 a 30 de abril de 2007, para tratamento de saúde, de
acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 1746/07.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único.  A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 7 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora MARIA IZABEL BARBOSA DE LIMA,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção
de Expedição, Protocolo e Arquivo, Divisão de Administração, Secretaria Municipal de
Administração, no período de 20 de abril a 04 de maio de 2007, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1681/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único.  A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 7 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora VALDETE NUNES RIBEIRO, ocupante

do cargo efetivo de Auxiliar Social, lotada no CMEI – Cantinho Feliz, Divisão de
Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, Secretaria Municipal
de Educação, no período de 18 de abril a 02 de maio de 2007, para tratamento de
saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1809/2007.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único.  A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão
do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15

de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO Nº  1 3 7 8 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando

das atribuições que lhe são conferidas, em conformidade com a Lei Complementar nº
1592 de 27 de abril de 2007

Considerando, o contido nos Artigos 43 a 45 da Lei Complementar nº 1592 de 27 de
abril de 2007

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Gratificação de representação aos servidores abaixo relacionados:
I – ARNALDO JOSÉ ROMÃO, ocupante do cargo em comissão de Procurador Geral do

Município, símbolo CC-1, na Procuradoria Geral do Município, a partir de 30 de abril de 2007.
II – IRINEU GOBO FILHO, ocupante do cargo em comissão de Procurador Adjunto,

símbolo CC-3, na Procuradoria Geral do Município, a partir de 30 de abril de 2007.
III – SANDRO ROMÃO, ocupante do cargo de Procurador do Município, lotado na

Procuradoria Geral do Município, exercendo ainda a Função Gratificada de Procurador
da Fazenda Municipal, Símbolo FG-10, a partir de 30 de abril de 2007.

IV – LILIAN EVANICE RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Procurador do Município,
lotada na Procuradoria Geral do Município, exercendo ainda a Função Gratificada de
Procurador Administrativo, Símbolo FG-10,  a partir de 30 de abril de 2007.

V - KARINE ISABELLE BENCK, ocupante do cargo efetivo de Procurador do Município,
lotada na Procuradoria Geral do Município, exercendo ainda a Função Gratificada de
Procurador Jurídico, Símbolo FG-10,  a partir de 30 de abril de 2007.

VI – PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Procurador
do Município, lotado na Procuradoria Geral do Município, a partir de 30 de abril de 2007.

VII – MICHELLI LOPES CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Procurador do
Município, lotado na Procuradoria Geral do Município, a partir de 30 de abril de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de

maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 8 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor HELIO BANKES MACHADO, do cargo

do quadro de provimento em comissão denominado de Chefe da Seção de
Expedição, Protocolo e Arquivo, símbolo CC-7, lotado na Divisão de Administração,
da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01 de junho de 2007, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1952/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 7 8 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora RITA APARECIDA SÁ BARROS, do

cargo do quadro de provimento efetivo denominado Educador Infantil, lotada no
CMEI – Monteiro Lobato, da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento
Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 17 de maio
de 2007, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1997/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 8 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora VANESSA PEREIRA DE FRANÇA, do cargo

do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada
no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 17
de maio de 2007, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1992/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 7 8 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, uso de

suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX da Lei Orgânica do
Município, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,

Considerando, o contido no Memorando 197/2007 da Secretaria Municipal de
Administração, onde é solicitado a substituição do Sr. HELIO BANKS MACHADO
da função de Pregoeiro, devido ao mesmo ter pedido exoneração,

R E S O L V E,
Art. 1º Designar a servidora MATILDE MARIA BITTENCOURT para exercer a

função de Pregoeiro, na modalidade de Licitação denominada Pregão, instituído
pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e regulamentada pelo Decreto
Municipal nº 13.159, de 30 de outubro de 2006.

Art. 2º Designar o servidor Luiz Alberto Heuer para exercer a função de
Pregoeiro Substituto.

Art. 3º Permanecem atuando como membros da equipe de apoio os servidores
LUCIANO ALBERTO MOURA, MARIA APARECIDA MENDES DA LUZ e SOELY
VAZ DE LIMA GONÇALVES.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 12 BOLETIM OFICIAL                   Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007

D E C R E T O  N.º 1 3 7 7 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Procurador Adjunto,

símbolo CC-3, na Procuradoria Geral do Município, IRINEU GOBO FILHO,  a partir
de 30 de abril de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão de  Assessor Técnico de Finanças
e Legislação, símbolo CC-3, no Gabinete do Prefeito Municipal.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO Nº  1 3 7 7 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas, em conformidade com a Lei
Complementar nº 1592 de 27 de abril de 2007

Considerando,  o contido no Capítulo VI da Lei Complementar nº 1592 de 27 de
abril de 2007, que dispõe sobre os Órgãos de Execução Programática.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, aos servidores abaixo relacionados:
I – SANDRO ROMÃO, a Função Gratificada de Procurador da Fazenda Municipal,

Símbolo FG-10, a partir de 30 de abril de 2007.
II – LILIAN EVANICE RIBEIRO, a Função Gratificada de Procurador

Administrativo, Símbolo FG-10, a partir de 30 de abril de 2007.
III - KARINE ISABELLE BENCK, a Função Gratificada de Procurador Jurídico,

Símbolo FG-10, a partir de 30 de abril de 2007.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 8 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor ELIAS ANTONIO DA SILVA,

do  cargo  do  quadro  de  p rov imento  e fe t i vo  denominado Aux i l ia r
Administrativo, lotado na Seção de Atendimento Médico e Odontológico,
da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir
de 18 de maio de 2007, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 2019/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, 21 de maio de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

Extratos Contratuais

Contrato nº 05/2007
Contratante : Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado : Digipublic Serviços S/S Ltda
Objeto : Prestação de Serviços de Digitalização de documentos, em
especial  todos os documentos contábeis re lat ivos aos exercíc ios
financeiros de 2006 e 2007, que deverão ser transformados em imagens
digitais armazenadas em CD.
Valor Global : 15.840,00 (Quinze mil e oitocentos e quarenta reais)
Prazo de Vigência : 24 meses

DECRETO Nº  1 3 7 7 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, aos servidores abaixo relacionados:
I – CATIA CRISTINA APARECIDA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor

– Classe A, na Escola Municipal Conselheiro Zacarais, da Divisão de Administração
do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor
com Período Extraordinário, Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na Escola
Municipal Paulo Freire, da Divisão e Secretaria supracitadas, a partir de  15 de
maio de 2007.

II – JANETE APARECIDA MERCER CAMARGO, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe B,  na Escola Municipal 31 de Março, da Divisão de Administração
do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de
Coordenador Pedagógico, Símbolo FG-12, na Seção dos Centros Municipais de
Educação Infantil, da Divisão de Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento
Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, para atuar neste
encargo no CMEI Cantinho do Amor, a partir de  15 de maio de 2007.

III – JANE DO ROCIO MOREIRA CARNEIRO, ocupante do cargo de Professor
– Classe A, na Escola Municipal Conselheiro Zacarais, da Divisão de Administração
do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor
com Período Extraordinário, Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na mesma
Lotação supracitada, a partir de 15 de maio de 2007.

IV – LAIS CRISTINA GOMES, ocupante do cargo de Professor – Classe A, na
Escola Municipal Paulo Freire,  da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na mesma Lotação
supracitada, a partir de 15 de maio de 2007.

V – LUCELIA DE SOUZA MELO, ocupante do cargo de Professor – Classe II,
na Escola Municipal São Silvestre,  da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Diretor de Escola ou
CMEIS (2 Períodos), Símbolo FG-11, para atuar neste encargo na mesma Lotação
supracitada, a partir de 15 de maio de 2007.

VI – LUCIANE APARECIDA HENEBERG DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Dom Pedro I, da Divisão de Administração
do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor
com Período Extraordinário, Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na Escola
Municipal Professora Etelvina Arzua da Costa, da Divisão e Secretaria supracitadas,
a partir de 15 de maio de 2007.

VII – MARIA CRISTINA KUHNEN LEAL, ocupante do cargo de Professor –
Classe A, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração do Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na mesma
Lotação supracitada, a partir de 15 de maio de 2007.

VIII – ROSANGELA DE FÁTIMA ALVES RUBIK, ocupante do cargo de Professor
– Classe B, na Escola Municipal Samuel Klabin, da Divisão de Administração do
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Professor
com Período Extraordinário, Símbolo FG-13A, para atuar neste encargo na Escola
Municipal Professora Etelvina Arzua da Costa, da Divisão e Secretaria supracitadas,
a partir de 15 de maio de 2007.

IX – SANDRA MARA DOS SANTOS PONTES, ocupante do cargo de Professor
– Classe B, na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração do
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função Gratificada de Diretor de
Escola ou CMEIS (2 Períodos), Símbolo FG-11, para atuar neste encargo no CMEI
São João, da Seção de Educação Infantil, da Divisão de Planejamento do Ensino
e Aperfeiçoamento Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, a
partir de 15 de maio de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

15 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO Nº  1 3 7 7 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art .  1º  CANCELAR Função Grat i f icada,  dos serv idores abaixo

relacionados:
I – LUCELIA DE SOUZA MELO, ocupante do cargo efetivo de Professor

–  C lasse  I I ,  na  Esco la  Mun ic ipa l  São  S i l ves t re ,  da  D iv i são  de
Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a Função
Gratificada de Coordenador Pedagógico, Símbolo FG-12,  a partir de 15
de maio de 2007;

II – ROSANGELA DE FÁTIMA ALVES RUBIK, ocupante do cargo efetivo
de Professor – Classe B,  no CMEI - São João, da Divisão de Planejamento
do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal
de Educação, a Função Gratificada de Diretor de Escola ou CMEIS (2
Períodos), símbolo FG-11, a partir de 15 de maio de 2007.

III – SANDRA MARA DOS SANTOS PONTES, ocupante do cargo efetivo
de Professor – Classe B, na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão
de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a
Função Gratificada de Diretor de Escola ou CMEIS (2 Períodos), símbolo
FG-11, a partir de 15 de maio de 2007.

IV – TEREZINHA APARECIDA MARCONDES, ocupante do cargo efetivo
de Professor – Classe II, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto
Cunha, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal
de  Educação ,  a  Função  Gra t i f i cada  de  Pro fessor  de  Per íodo
Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 15 de maio de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, 15 de maio de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007                     BOLETIM OFICIAL    Página: 13

D E C R E T O Nº  1 3 7  9 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º,
inciso I da Lei Municipal nº 1586 de 25/01/2007, na forma prevista pelos incisos I e
III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado

do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 660.800,00
(Seiscentos e sessenta mil e oitocentos reais), para reforço das dotações orçamentárias
abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado
como recurso o Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº. 107,  no valor de
R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais ).

Art. 3.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado
como recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 260.800,00 (Duzentos e
sessenta mil e oitocentos reais) da seguinte dotação orçamentária:

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em

21 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 7 8 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ROSENIR APARECIDA MENDES

DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino,
lotada no CMEI – Monteiro Lobato, Divisão de Planejamento do Ensino e
Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, Secretaria Municipal de Educação,  no
período de 16 a 30 de março de 2007, por motivo de doença em pessoa da família,
de acordo com o que dispõe o Capitulo XII, Art. 144, da Lei Municipal n.º 969/93,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1735/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 3 8 0 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora EDINA MARIA DE MELO, do cargo

do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Social, lotada no CMEI –
Cantinho do Amor, da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento
Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 25 de maio
de 2007, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2108/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

30 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 3 7 8 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor CLEYTON NILTON MARCELINO PONTES, do

cargo do quadro de provimento em comissão denominado Assistente III, símbolo
CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a
partir de 22 de maio de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 3 7 8 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ESPECIAL POR QUINQUÊNIO DE EXERCÍCIO, a

servidora CINTHIA CELENE BENCK DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de
Farmacêutica, lotada na Seção de Atendimento Médico e Odontológico, da Divisão de
Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde,  no período de 01 de junho de 2007 a
31 de agosto de 2007, de acordo com o que dispõe o Artigo 121 inciso I, da Lei Municipal
n.º 969/93,conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1204/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 7 8 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora MARIA DE LOURDES

GUACHINESKI, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, lotada na
Escola Municipal Euclides da Cunha, Divisão de Administração do Ensino, Secretaria
Municipal de Educação,  no período de 08 de maio a 06 de junho de 2007, por
motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capitulo
XII, Art. 144, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo n.º 1819/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

21 de maio de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 14 BOLETIM OFICIAL                   Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007

D E C R E T O N.º 1 3 7 9 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora SILVANA DE FÁTIMA VICENTE,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção
de Triagem e Atendimento ao Carente, Divisão de Promoção Humana, Secretaria
Municipal de Ação Social, no período de 23 de abril a 07 de maio de 2007, para tratamento
de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1880/2007.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único.  A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 7 9 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora TANIA MARA SANTOS BORBA,

ocupante do cargo efetivo de Educador Infantil, lotada no CMEI – Cantinho do
Amor, CMEIS – Educação Infantil, Secretaria Municipal de Educação, no período
de 24 de abril a 08 de maio de 2007, para tratamento de saúde, de acordo com o
que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1835/2007.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar
imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único.  A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em
razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 7 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor PAULO CESAR DA SILVA, ocupante

do cargo efetivo de Mecânico de Máquinas Pesadas, lotado na Seção de
Transporte e Manutenção Preventiva, da Divisão de Pavimentação e Máquinas,
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 21 de maio de
2007 à 20 de maio de 2009, para tratar de assuntos particulares, de acordo com
o que dispõe o Artigo 126, da Lei Municipal n.º 969/93,conforme consta nos Autos
de Processo Administrativo n.º 1994/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 7 9 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção

de Ensino Artesanal, símbolo CC-7, da Divisão de Ensino Profissionalizante,
da Secretaria Municipal de Ação Social, CLÁUDIA HASS AMARAL,  a partir
de 01 de maio de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Chefe da Seção de Moradias
Populares, símbolo CC-7, na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, 25 de maio de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 7 9 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de

Moradias Populares, símbolo CC-7, na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, REGINALDO MARCOS GONÇALVES, a partir de
01 de junho de 2007.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assistente I, símbolo CC-8, no
Gabinete da Secretaria Municipal de obras.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 7 9 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe da Seção de Inspeção

Municipal, símbolo CC-7, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de
Saúde, HELOISA ÂNGELA BIERSTEKER, a partir de 01 de junho de 2007.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 3 7 9 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora JOSIANE FELIX DA SILVA, do cargo

do quadro de provimento efetivo denominado Educador Infantil, lotada no CMEI –
São Francisco, da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico-
Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, bem como do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais – Feminino, outrora declarado vago pelo Decreto nº
13310, a partir de 21 de maio de 2007, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo N.º 2000/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 3 7 9 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora ALESSANDRA RODACKI, do cargo

do quadro de provimento efetivo denominado Educador Infantil, lotada no CMEI –
Cantinho do Amor, da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento
Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 22 de maio
de 2007, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2056/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 8 0 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora JURACY DINIZ, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Escola Municipal
Terezinha de Jesus Barreto Cunha, Divisão de Administração do Ensino, Secretaria
Municipal de Educação,  no período de 14 de maio a 12 de junho de 2007, por
motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capitulo
XII, Art. 144, da Lei Municipal n.º 969/93, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativo n.º 1920/2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 8 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à maternidade, a servidora GISELY SOUZA

MATHEUS FERNANDES, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo
denominado Cirurgião Dentista, lotada no PSF - BNH, Divisão de Saúde Pública,
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 20 de maio a 17 de setembro de
2007, de acordo com o que dispõe o Artigo 127 da Lei Municipal N.º 969/93, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2073/2007.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

Boletim Ofiacial On-Line
www.telemacoboraba.pr.gov.br

E-MAIL
comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

Telefones
(42) 3271-1090 ou 3271-1091

Ouvidoria Municipal
0800 42 2030



Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007                     BOLETIM OFICIAL    Página: 15

D E C R E T O Nº  1 3 8 0 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei
Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR IDADE, a Servidora

MARIA DA CONCEIÇÃO FELIPE, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba,
Estado do Paraná, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, na Seção de Atendimento
Médico Odontológico, da Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde, com
proventos proporcionais de R$ 417,65 (quatrocentos e dezessete reais e sessenta e
cinco centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 27 (vinte e sete)
anos 10 (dez) meses e 21 (vinte e um) dias, tendo por fundamento legal a presente
concessão o Art. 40, § 1º,  Inciso III, alínea “b” da Constituição Federal com redação
determinada pela emenda Constitucional n.º 20, de 15 de dezembro de 1998,  com
redação determinado pela Lei 1386 de 11 de junho de 2003, conforme consta nos conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 060/2007.

Art. 2º Determinar o desligamento do Servidor MARIA DA CONCEIÇÃO FELIPE,
a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 3 8 0 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora ALESSANDRA DIAS SIQUEIRA, do cargo do

quadro de provimento em comissão denominado Assistente I, símbolo CC-8, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 30 de maio de 2007.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

25 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 3 8 0 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Junho de 2007, aos
Servidores relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da
Secretaria Municipal de Administração, que faz parte constante do presente.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25
de maio de 2007.

      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO
          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

ANEXO I
SERVIDORES MUNICIPAIS EM FÉRIAS NO MÊS DE JUNHO / 2007

D E C R E T O Nº  1 3 8 0 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º,
inciso I da Lei Municipal nº 1586 de 25/01/2007, na forma prevista pelo inciso III do
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba,

Estado do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$
73.000,00 (Setenta e três mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º -  Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado
como recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 73.000,00 (Setenta e três
mil reais) da seguinte dotação orçamentária:

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
                   PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, em 28 de maio de 2007.
      ARNOLDO IGN[ACIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO

          Secretario Municipal de Finanças                               Prefeito Municipal

Boletim Ofiacial On-Line

www.telemacoboraba.pr.gov.br

E-MAIL

comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

Telefones

(42) 3271-1090 ou 3271-1091

Ouvidoria Municipal

0800 42 2030



Página: 16 BOLETIM OFICIAL                   Telêmaco Borba, 16 a 30 de Maio de 2007

EDITAL 02/2007.

N O T I F I C A Ç Ã O

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, NOTIFICA OS PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS
CONFORME NÚMERO DE CADASTRO FISCAL EM ANEXO RELACIONADO, PARA COMPARECEREM A SEÇÃO DE CADASTRO E LANÇAMENTO, NO PRAZO
DE 5 (CINCO) DIAS A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DESTA, PARA INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES.

O NÃO COMPARECIMENTO, IMPLICARÁ NA ADOÇÃO DE MEDIDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS PERTINENTES, NOS TERMOS DO ARTIGO 45
DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.

TELÊMACO BORBA, 28 DE MAIO DE 2007.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

D E C R E T O   N.º 1 3 8 0 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
Considerando, o Decreto Estadual n.º 570, de 10 de abril de 2.007, o Decreto

Federal nº 5790 de 25 de maio de 2.006 e a Resolução Normativa n.º 04 de 06 de
dezembro de 2.006, do Conselho das Cidades(ConCidades),

R E S O L V E
Art. 1º Convocar a Etapa Preparatória Municipal da 3ª Conferência das Cidades,

a ser realizada na data de 28 de junho de 2007, sob a coordenação de JOSÉ CARLOS
SANTOS, conforme Regimento Municipal aprovado pela Comissão Preparatória.

Parágrafo Único. O regimento dispõe sobre a organização e funcionamento da
Etapa Preparatória Municipal da 3ª Conferência das Cidades, inclusive sobre o
processo democrático de escolha dos seus delegados.

Art. 2º A Etapa Preparatória Municipal da 3ª Conferência das Cidades desenvolverá
seus trabalhos a partir do Lema: “Desenvolvimento urbano com participação popular
e justiça social” e Tema: “Avançando na gestão democrática das cidades”.

Art. 3º A Etapa Preparatória Municipal da 3ª Conferência das Cidades será
presidida pelo Prefeito Municipal EROS DANILO ARAUJO e no seu impedimento,
pelo Coordenador da Conferência JOSÉ CARLOS SANTOS.

Art. 4º As despesas com a realização da Etapa Preparatória Municipal da 3ª Conferência
das Cidades correrão por conta de recursos orçamentários do próprio Município.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

28 de maio de 2007.
      ARNALDO JOSÉ ROMÃO                     EROS DANILO ARAÚJO

          Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

Boletim Ofiacial On-Line
www.telemacoboraba.pr.gov.br


